
 

 

 

      

Ministero della cultura 
          ARCHIVIO DI STATO DI CATANZARO 

 

  

 
ARCHIVIO DI STATO DI CATANZARO 

Piazza Rosario, 6 – 88100 CATANZARO  - Tel +39 0961 726336 - C.F. 8001900796 

PEC: as-cz@pec.cultura.gov.it  ----   PEO: as-cz@cultura.gov.it 

 

 

 

DETERMINA 
 
 

Oggetto: Servizio di pulizia ordinaria degli uffici dell’Archivio di Stato di Catanzaro e della Sezione di Lamezia 

Terme mediante        espletamento di RDO sul MEPA, previo avviso esplorativo, ai sensi art. 50 comma 1 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 CIG: Z333D39683 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti  pubblici” ed in particolare, l’art. 50, 

comma 1, lett. b) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2001, n. 384. Regolamento di semplificazione dei 

procedimenti di spese in economia; 

VISTO il Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali 4 dicembre 2002. Regolamento di semplificazione dei 

procedimenti di spese in economia; 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 "Attuazione dell'Art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI il D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 (Spending review), il D.L. n. 83/2012, convertito in legge 

n. 134/2012 (Decreto sviluppo) e il d.l. n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014; 

VISTE le linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" per quanto ancora applicabili; 

CONSIDERATO che in osservanza alle normative vigenti in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro, il servizio di pulizia e igiene va sempre garantito con continuità e puntualità al fine di soddisfare le esigenze del 

personale e degli utenti, consentendo il regolare svolgimento delle attività lavorative e un completo utilizzo delle strutture 

tutelando gli ambienti sotto l'aspetto igienico-sanitario nel pieno rispetto dell'immagine de1l'Archivio di Stato di 

Catanzaro;  

CONSIDERATO che per l’avvio della procedura di attivazione del servizio di cui all’oggetto, si ritiene di dover 

procedere all’espletamento di apposita procedura di gara per l’affidamento dei servizi         di pulizia degli uffici 

dell’Archivio di Stato di Catanzaro e della Sezione di Lamezia Terme, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

AS-CZ|28/11/2023|DETERMINA 36Check Point Threat Extraction secured this document Get Original

http://a.com/?rand=01234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890012345678901234567890123456789012345678901234567890012345678901234567890123456789012345678901234567890012345678901234567890123456789012345678901234567890012345678901234567890123456789012345678901234567890
http://10.20.0.17/UserCheck/PortalMain?IID={93EDF72A-274B-D441-5A8B-CD9431A67AFF}&origUrl=


 

 

 

      

Ministero della cultura 
          ARCHIVIO DI STATO DI CATANZARO 

 

  

 
ARCHIVIO DI STATO DI CATANZARO 

Piazza Rosario, 6 – 88100 CATANZARO  - Tel +39 0961 726336 - C.F. 8001900796 

PEC: as-cz@pec.cultura.gov.it  ----   PEO: as-cz@cultura.gov.it 

 

 

RITENUTO di procedere mediante pubblicazione di avviso esplorativo finalizzato ad acquisire manifestazioni di 

interesse da parte degli operatori economici ed attraverso l’indizione di      una procedura negoziata da espletarsi sul 

MePA, utilizzando lo strumento della RDO;  

CONSIDERATO che nel MePA risulta attivo il bando “Prestazione di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” 

– Categoria “Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e          Sanificazione Impianti”; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’importo di gara stimato ammonta ad € 10.840,00 (IVA esclusa), per la durata del servizio 

di un anno; 

DATO ATTO che l'importo complessivo farà parte del fabbisogno finanziario in termini di previsione dei costi relativi 

al  funzionamento di questo Istituto per l'anno 2024; 

TENUTO CONTO che, al fine di ottemperare alle disposizioni di cui alla L. n.136/2010, art. 3, e 5 relativi alla tracciabilità 

dei flussi finanziari in merito ai contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, come previsto dall’ANAC, il codice 

identificativo di gara è Z333D39683; 

CONSIDERATO che il pagamento sarà effettuato esclusivamente a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 

ai sensi del D.M. 55/2013, mediante bonifico bancario, con comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010) e previa verifica della regolarítà 

contributiva; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della comunicazione e 

dell'i1lega1ità nella pubblica amministrazione" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione d'informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni"; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 02/02/2022, n.44, della Direzione Generale Archivi di incarico della Direzione 

dell’Archivio di Stato di Catanzaro al Dott. Antonio Paonessa; 

DETERMINA 

1. di indire, per i motivi esposti in premessa, una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di pulizia 

degli uffici  dell’Archivio di Stato di Catanzaro e della sezione di Lamezia Terme, per l’anno 2024, attraverso 

lo strumento della RDO, previa pubblicazione di avviso esplorativo finalizzato ad acquisire la manifestazione 

di interesse da parte degli operatori economici in possesso delle caratteristiche e dei requisiti meglio specificati 

nell’avviso esplorativo stesso; 

2. che l’importo presunto a base d’asta è stimato in € 10.840,00 (IVA esclusa); 



 

 

 

      

Ministero della cultura 
          ARCHIVIO DI STATO DI CATANZARO 

 

  

 
ARCHIVIO DI STATO DI CATANZARO 

Piazza Rosario, 6 – 88100 CATANZARO  - Tel +39 0961 726336 - C.F. 8001900796 

PEC: as-cz@pec.cultura.gov.it  ----   PEO: as-cz@cultura.gov.it 

 

 

3. di fare dare atto che l’importo del servizio di pulizia sarà imputato al relativo capitolo nell’ambito delle risorse 

finanziarie che saranno assegnate per il funzionamento di questo Istituto per l’esercizio finanziario 2024, assumendo 

il relativo impegno di spesa; 

4. di approvare l’avviso per la manifestazione di interesse, che costituisce parte integrante della presente 

determina, da pubblicare sul sito internet dell’Amministrazione; 

5. di stabilire di invitare alla predetta RDO gli operatori economici, individuati  previo avviso di manifestazione 

di interesse; 

6. di utilizzare per la scelta dell’offerta, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

7. di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108    del D.Lgs. n. 36/2023, qualora 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

8. di procedere all’aggiudicazione nel caso di presentazione di una sola offerta idonea; 

9. di pubblicare la determina e l’avviso esplorativo nel sito web istituzionale, in ossequio 

alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023 

 

Ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, Responsabile di Procedimento è lo scrivente.  

 

 


		2023-11-28T13:33:26+0100
	PAONESSA ANTONIO




